第 8号様式

地域貢献実施状況報告書

平成 21 年 3 月 30 日

名古屋市長 殿

住所  大阪市中央区今橋三丁目 5番 12 号

名称  日本生命保険相互会社

代表者 代表取締役 脇 英太郎

住所 東京都中央区八重洲一丁目 9番 9号

名称  東京建物株式会社

代表者 代表取締役 畑中  誠

名古屋市大規模小売店舗地域貢献ガイドライン第 3 3(4)の規定に基づき、下記の通り報

告します。

記

１ 大規模小売店舗の名称

  株式会社ビックカメラ 名古屋駅西店

２ 大規模小売店舗の所在地

  愛知県名古屋市中村区椿町６丁目９番地

３ 地域貢献担当窓口の部署及び連絡先

  株式会社ビックカメラ 名古屋駅西店 店長

  TEL ０５２－４５９－１１１１

４ 地域貢献の実施状況

  別紙の通り

項目 細目 地域貢献活動内容

①地域の祭りや行事、文

化活動への協力

・「どまんなかまつり」への参加、協力１

地域づくりの取組

みへの協力 ②商店街振興組合、商工

会等への参加

・名古屋商工会議所へ加入

クリスマスプレゼント協賛

（社会福祉事業）

・中村区防火管理協議会

・椿町１，２丁目自治会

・中村区商店街振興組合連合会

①店舗内、敷地内におけ

る防犯対策の実施

・見通しを確保した商品陳列

・防犯カメラの設置

・警備員や従業員による巡回

・盗難防止機器の設置

２

防犯、青少年非行

防止対策の推進

②深夜営業や営業時間

外の防犯対策、青少年

非行防止対策の実施

・店舗閉店後の機械警備による営業時間外

の防犯強化

・駐輪場出入口の施錠

３

地域防災への協力

①その他地域防災への

協力

・従業員の救命講習受講の促進

・店舗内に講師を招き従業員向けにＡＥＤ

講習実施

①容器包装の削減 ・レジ袋の薄肉化

・簡易包装の実施

②３Ｒの推進 ・使用済みインクカートリッジの回収

・使用済み充電池・電池・電球の回収

・使用済み携帯電話の回収

・配送時の梱包材の計画的再資源化・

・「家電リサイクル法」に基づくリサイクル

処理の適正な実施

・廃棄物の分別収集の徹底

③省エネルギー対策等

の実施

・過剰な照明の削減と省エネ型照明器具設

置

・タイマー制御による看板灯の点灯時間制

御

・空調機の細やかな温度設定

・展示製品の通電の削減

４

環境対策の推進

④環境マネジメントシ

ステムの導入

・環境省より「エコファースト制度」第１

号に認定

⑤ヒートアイランド、地

球温暖化対策の実施

・チームマイナス６％に参加

・省エネ家電の普及推進活動

５

子ども、高齢者、

障害者への配慮

①子ども、高齢者、障害

者への配慮に関する

取り組み

・身体障害者専用トイレ（非常呼び出しボ

タン付き）の設置

・地域の小・中学校から職場体験及び職場

見学の受け入れ

①地域からの雇用の促

進

・従業員（パートタイマー・アルバイト）

地域からの優先的採用

②安定的雇用の確保 ・正社員の採用活動促進

６

地域雇用確保への

協力

③障害者・高齢者雇用の

促進

・障害者の雇用の促進等に関する法律の基

準を上回る積極的な雇用の促進

７

核テナント撤退や

店舗閉鎖時の対策

①核テナント撤退や店

舗閉鎖時の対策

・現在店舗閉鎖、撤退の計画はありません。

地元の皆様に末永くご愛顧頂ける店作り

を追求し、日々運営していきます。

・万が一、撤退する場合は可及的速やかに

情報提供いたします。

以上